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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
37. / 2011  
pro týden  
12. 10. 2011 – 19. 10. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 

 

KDY PŘIJDE ZIMA? 
Zima moţná přijde brzo, nebo na sebe nechá dlouho 
čekat. To je kaţdoroční otázka. Nicméně letošní 
podzim byl neobvyklý. Ve čtvrtek 6. 10., kolem osmé 

hodiny večer bylo 14,9 stupně. A v pátek jiţ kolem sedmi aţ 
deseti stupňů. 
Kdy v Louţnici, v minulých letech napadl první sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11., 
 zato v roce 2009 jiţ 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11.  

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

 
AHOJ MAMINKY! 

 
Jelikoţ nastal čas, 

budeme opět cvičit, 
začínáme vţdy ve 

ČTVRTEK - malé děti 
od 16 hod., velké od 

17 hodin 
Míša a Eva 

OMEZENÝ 
PROVOZ NA 
SILNICI 
BRATŘÍKOV - 

KOKONÍN 
V úterý 27. 10. 2011 se 
začíná pokládat 
konečný asfaltový povrch na komunikaci  
Kokonín- Bratříkov. 
Začne se z Bratříkova směrem na Jistebsko. 
Dojde k omezení průjezdnosti komunikace. 
Denně se poloţí 800 m povrchu. 
Stavitel firma ČNES s.r.o. Vás prosí o trpělivost 
při pokládání povrchu. 

 
POSLEDNÍ LEČ 2011 
Dne 19. 11. 2011 se koná v naší obci, 
jiţ tradiční POSLEDNÍ LEČ, kterou 
pořádá myslivecké sdruţení Březí.  

Všichni jste srdečně vítáni, 
bude hrát příjemná hudba a 
z kuchyně se budou vydávat 
skvělá zvěřinová jídla. 
Předprodej lístků v Hospůdce 
Na Záduší bude kaţdý pátek od 19.00 do 20.00 hod 
počínaje 21.10.2011 !!! 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŢNICE 
Při příleţitosti, celorepublikové akce, 
„Týden knihoven“, jsme připravili malé 
překvapení pro ţáky první třídy a ţáky I. 
Stupně Základní školy. Dne 6. 10. 2011 
v 17. hodin v Obecní Knihovně v 
Louţnici, byl všem pozvaným dětem 
předán čtenářský průkaz a byli 
seznámeni s fungováním knihovny. 
Dětem se tato akce líbila, někteří byli 
v Louţnické knihovně poprvé, jiní se 
těšili, jak si pro kníţky budou moci 
chodit sami. Příští rok dostanou tento 
průkaz zase další ţáci prvních tříd, kteří 
bydlí v Louţnici. 

    

 

PODZIMNÍ DISKO V LOUŢNICI 
Hasiči Louţnice, pozvali všechny příznivce 
hudby a tance na disko. 
Jednalo se o předpremiéru kaţdoroční Štěpánské 
diskotéky, která je jiţ velkým pojmem mezi mládeţí, 

ale i mezi starší generací. Podzimní diskotéka se vyvedla, přišlo kolem 150 
lidí, hudba hrála do ranních hodin a celý večer probíhal v klidu a dobré 
náladě.  
Obzvláště skvěle, se sluţby na diskotéce zhostili, dva členové hasičské 
mládeţe. 
Tak za 2 a ½ měsíce zase v Louţnici nashledanou na tradiční „ŠTĚPÁNSKÉ“ 

Foto najdete zde:  http://party-akce.cz/galerie/ 

http://www.facebook.com/media/set/?set=a.186075014803183.46385.162466810497337&type=1 
http://rhubner.rajce.idnes.cz/DISCO_LOUZNICE_8.10.2011/ 
 

 
OBČANSKÉ PRŮKAZY A CESTOVNÍ DOKLADY 
Od 1.1.2012 budou vydávány nové typy občanských průkazů se strojově čitelnými údaji a 
občanské průkazy se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem. 
Projekt e-OP bude zajištěn formou rozšíření systému CDBP (e-pas), proto upozorňujeme 
občany, ţe: poslední moţnost poţádat o vydání stávajícího typu občanského průkazu je do 

14. prosince 2011, je-li ţádost podána u příslušného úřadu k vydání, u nepříslušného úřadu do 30. listopadu 
2011. Poslední moţnost poţádat o vydání e-pasu je 19. prosince 2011. 
Totéţ platí i o převzetí cestovního dokladu. Stávající občanské průkazy zůstávají v platnosti po dobu v nich 
uvedenou. 

 
SOKOL LOUŢNICE  - STOLNÍ TENIS 

 

LOUŢNICE  B - JIŘETÍN B  1:17 
První zápas v novém soutěţním ročníku 2011/2012 domácímu "B" muţstvu nevyšel. Sice nastoupili bez 
Pavlaty, zato mohl nastoupit Abraham, který ale zklamal. Hosté přijeli v sestavě Svatý, Kremláček, 
Bajcar a Krumbholcr. První dva zápasy prohrál Abraham 2:3 a to s Kremláčkem a Svatým a to ho 

rozhodilo. Mladým hráčům Ţivnému a Šimánkovi tyto zápasy přinesly zkušenosti a dílčí sety, ale ne body. Jediný a 
to čestný získal kapitán muţstva Blaţek Tomáš proti Bajcarovi výhrou 3:0. Na úvod pěkný kotel . 
Bod: Blaţek T. 1 

Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 

http://party-akce.cz/galerie/
http://www.facebook.com/media/set/?set=a.186075014803183.46385.162466810497337&type=1
http://rhubner.rajce.idnes.cz/DISCO_LOUZNICE_8.10.2011/
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ZAHRADA  

 
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o nejlepšího hospodáře, 
či zahrádkáře. Přijďte se nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se 
Vám podařilo vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou. Vystavené fotografie 
najdete na nástěnce, na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, 
doneste do Hospůdky a vyfotíme a zváţíme!   
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěţe. Plodiny přihlášené do soutěţe 
můţete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 

 
DO REDAKCE SE NÁM SEŠLO DALŠÍCH NĚKOLIK ÚŢASNÝCH VÝPĚSTKŮ. Všechny najdete v Hospůdce Na 
Záduší, na chodbě, na nástěnce nebo na:  http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2011/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011/
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KOBEROVY - Obec dostala na pořízení kamerového 
systému dotaci od Libereckého kraje ve výši 546 tisíc 
korun. Kamery chce nainstalovat ještě v průběhu 
podzimu. Kamery budou v Koberovech slouţit polici k 
zajišťování prevence, odhalování a vyšetřování 
kriminality či přestupků. "Není to proto, ţe bychom tady 
měli nějaký velký problém s kriminalitou, jde spíše o 
preventivní opatření," informoval starosta obce Jindřich 
Kvapil. Zastupitelstvo projekt schválilo v srpnu. Zkušební 
provoz kamer jiţ probíhá u místní základní školy a 
dětského hřiště. V brzké době by mělo v obci sledovat 
veškeré dění osm kamer. 
"Chtěli bychom jejich instalaci stihnout ještě letos během 
podzimu," podotkl starosta. S určitým zdrţením se musí 
počítat v místech, kde bude třeba vybudovat nové 
elektrické napájení. Kamery by měly slouţit kromě školy 
a hřiště především na několika hlavních křiţovatkách a 
přístupových cestách do obce. Policie bude mít k 
záznamům z kamer rozmístěných po obci bezplatný 
vzdálený přístup. Obec bude moci sledovat kamery v on-
line reţimu. 
 

 HUNTÍŘOV - V 
úterý 11. října od 
16 hodin pořádá 
škola v Huntířově 
(část obce 
Skuhrov) ve 
spolupráci s 
obecním úřadem 
Podzimní setkání 
rodičů a dětí u 
příleţitosti 

otevření nově zrekonstruované tělocvičny základní školy 
a nově vybavené a upravené zahrádky mateřské školy. 
 
ŢELEZNÝ BROD - Zrušit jedno ze tří placených 

parkovišť se rozhodli 
v Ţelezném Brodu. 
Od prosince 
motoristé zadarmo 
zaparkují v Husově 
ulici. Podle starosty 
města André 
Jakubičky by placené 

parkoviště mělo slouţit jako regulační prvek, kdy zájem 
motoristů znatelně převyšuje počet nabízených míst. 
„Tato podmínka v případě Husovy ulice neplatí," 
konstatoval starosta města André Jakubička. Patrné je to 
podle něj i na výběru, ročně za zhruba dvacet 
parkovacích míst město inkasuje necelých 10 tisíc korun. 
V Ţelezném Brodu ale nadále budou vybírat peníze za 
parkování na hlavním náměstí 3. května, kde sídlí 
radnice, a také za stání na parkovišti na Jiráskově 
nábřeţí. 

 HARRACHOV - Horským střediskem zmítají dozvuky 
kauzy J. F. Brokers. Opozice svolala na příští týden 
mimořádné zastupitelstvo, na kterém se má řešit další 
postup při uhrazení milionového dluhu právníkovi Tomáši 
Vašíčkovi, který Harrachov v kauze úspěšně zastupoval. V 
zákulisí se mluví i o pokusu odvolat současné vedení, tedy 
starostku Evu Zbrojovou (Demokratická regionální strana). 
To ale Našemu Jablonecku zástupce opozice Miloslav Rýdl 
vyvrátil. 
„Ne, to vůbec není pravda. O ničem takovém jsme 
neuvaţovali. To je skutečně jenom nějaká spekulace," 
uvedl. Sama starostka města nemá jasno o tom, co chce 
opozice na mimořádném zastupitelstvu, které se koná 12. 
října od 17 hodin, vlastně řešit. „Opozice svolala zasedání, 
ale abych řekla pravdu, nedostala jsem k němu prakticky 
ţádné podklady," poznamenala Eva Zbrojová. Jisté je, ţe se 
bude řešit jmenování nového právního zástupce 
Harrachova. Tomáš Vašíček totiţ podle Zbrojové přestal mít 
zájem město zastupovat. „Výpověď podal k 31. srpnu," 
podotkla starostka. Opoziční zastupitelé, kteří začali sami 
vydávat bulletin Váš Harrachov, ale tvrdí něco jiného. Ve 
svém magazínu tvrdí, ţe vedení města nedalo právníku 
Vašíčkovi moţnost v práci dále pokračovat. Město, kterému 
v kauze hrozila dokonce exekuce, uspělo s dovoláním u 
Nejvyššího soudu, kauza se tím ale pouze vrátila k 
Vrchnímu soudu. „Proto je nezbytné, aby současné vedení 
města Harrachova plně podporovalo právního zástupce 
města v úsilí zvrátit nepříznivý vývoj této kauzy. Výsledek? 
Koaliční zastupitelé odmítli na posledním zastupitelstvu s 
panem Vašíčkem uzavřít smlouvu na zastupování u 
Vrchního soudu, zejména z důvodu, ţe součástí strategie 
pana Vašíčka pro případnou náhradu škody, je nalezení 
viníků skrz trestní řízení, které by dle jeho názoru mělo 
podat město, a to na všechny aktéry privatizace Crystalex 
a. s. v roce 1993," uvádí zastupitelé ve svém bulletinu. „S 
panem Vašíčkem v roli právníka jsme tehdy všichni 
souhlasili, on ten případ vzal a pomohl městu. Proto nyní 
nechápu některé reakce," dodal Miloslav Rýdl. Zástupci 
opozičního klubu ODS a SPOS se v magazínu ptají, jaký je 
k tomuto neschválení důvod. 
„Současná Rada města je velmi podobná Radě města z 
roku 93, tedy Radě města, za které proběhla privatizace 
sklárny, tedy za které vznikl současný dluh města," 
pokračuje opozice. Starostka Eva Zbrojová povaţuje 
bulletin Váš Harrachov za snůšku lţí a pomluv. „Jsou tam 
nehorázné věci. Například naznačování nějakých vazeb, je 
mi z toho hrozně smutno," řekla Našemu Jablonecku. 
Město stále dluţí Tomáši Vašíčkovi téměř 7 milionů korun z 
celkově desetimilionového dluhu. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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JABLONECKO - 
Ministerstvo 
ţivotního prostředí 
jiţ netrvá na 
takzvané 
superseverní 
variantě 
plánované silnice 

R35. O třech variantách čtyřproudé silnice se diskutuje jiţ 
řadu let. Má zlepšit a zrychlit spojení do sousedního 
Královéhradeckého a následně i Pardubického kraje. 
„Ministerstvo pozměnilo názor, dnes na superseverní 
variantě netrvá, takţe na 99 procent nebude,“ uvedl 
Martin Sepp, krajský náměstek pro dopravu. Liberecký 
kraj ji proto ani nezařadil do své územní dokumentace. 
Superseverní varianta měla vést přes maloskalský 
přírodní park a údolí Jizery, Rychnovsko, Ţeleznobrodsko 
a Semilsko a měřit 44 kilometrů. Stála by 37 miliard 
korun. Proti ní vzniklo občanské sdruţení Občané proti 
superseverní variantě. Nesouhlas vyjádřily i všechny 
obce, kudy měla procházet - například Jablonec, Ţelezný 
Brod, Rychnov, nebo Malá Skála. Krajské rozhodnutí jim 
udělalo radost. „Kaţdé vyslovení STOP stavu 
superseverní variantě samozřejmě vítáme,“ napsal 
předseda Sdruţení proti superseverní variantě R35 Petr 
Hons. Nejde podle něj jen o to, ţe je tato varianta 
nejdraţší a přitom neřeší stávající dopravní situaci, ale 
především o její negativní vliv na ţivotní prostředí, 
krajinný ráz a obyvatelstvo, coţ dokládají četné studie. 
„Naše sdruţení vzniklo zhruba před dvěma lety, protoţe 
absence odporu vůči supersevernímu koridoru 
umoţňovala jeho poklidnou realizaci i navzdory jeho 
nesmyslnosti a absurditě,“ uvedl. Před měsícem viděli s 
kolegy nové územní plány měst a obcí s jiţ zapracovanou 
superseverní variantou silnice. „To by zastavilo rozvoj po 
celé oblasti na několik let a připravilo tento koridor k 
realizaci. Jsme tedy velice rádi, ţe intenzivní jednání 
našeho sdruţení přispělo k tomuto rozhodnutí alespoň za 
5 minut 12,“ pokračoval Hons. Přesto budou na základě 
dosavadních zkušeností i nadále sledovat dění kolem 
plánované čtyřproudé silnice. „Vyuţijeme případně všech 
právních cest k vymazání superseverní varianty silnice 
R35 z mapy. Stále věříme ve zdravý rozum,“ zadoufal 
Hons. Liberecký kraj se přiklání k severní variantě, která 
z velké části kopíruje dosavadní silnici. Proti ní však od 
počátku panuje silný odpor ekologických sdruţení, 
protoţe vede chráněným územím Českého ráje. 
Ekologové by nejraději volili variantu jiţní. Ta je 
nejlevnější. Vede však i sousedními středními Čechami, 
které její výstavbu nepodporují, stejně jako ministerstvo 
dopravy.   

MĚSTYS ZÁSADA - JABLONEC NAD NISOU -  Na 
odpoledne 6. 10. 2011, připravili jablonečtí policisté jiţ 6. 
ročník akce „Sportovní den s Policií České republiky“. 
Orientační závod se uskutečnil v Jablonci nad Nisou v 
areálu Základní školy v Arbesově ulici a okolí přehrady. 
Jedenáct druţstev ţáků sedmých tříd základních škol z 
jabloneckého okresu a jedné třídy víceletého Gymnázia U 
Balvanu v rámci orientačního běhu plnili na osmi 
stanovištích různé vědomostní a dovednostní úkoly. Své 
znalosti měli příleţitost uplatnit například v pravidlech 
silničního provozu, topografii a zdravovědě. Dovednosti 
mohli předvést při hodu granátem na cíl, v prolézání 
překáţkové dráhy, ve střelbě a vodním útoku. Jednotlivá 
stanoviště ve spolupráci s Policií ČR připravili zdravotníci, 
Armáda ČR, Územní odbor Hasičského záchranného sboru 
v Jablonci nad Nisou a Věznice Rýnovice. Nejlepším 
druţstvem a vítězem celého závodu se stali ţáci ze Základní 

školy v 
Zásadě. Na 
druhém 
místě 
skončilo 
druţstvo 
Základní 
školy 
Pěnčín. Třetí 
místo 
obsadili ţáci 
z Gymnázia 
U Balvanu v 

Jablonci nad Nisou – druţstvo třídy Sekundy. Celá akce se 
uskutečnila za finanční podpory Městského úřadu v Jablonci 
nad Nisou. 
 
MALÁ SKÁLA - Po téměř sedmi měsících uzamkli v sobotu 

8. října na Malé Skále řeku 
Jizera. Závěr sezóny se nesl 
v charitativním duchu. Lidé si 
mohli půjčit kánoe za 
zvýhodněnou cenu, celý 
výtěţek přitom provozovatel 
sportovně rekreačního 
střediska Ţlutá plovárna 

věnuje Dětskému domovu Jablonec nad Nisou. Peníze jsou 
určené na volnočasové aktivity dětí. "Tradiční uzamčení 
neznamená definitivní konec vodácké sezóny, lodě budou v 
půjčovně lodí k dispozici aţ do prvního sněhu,” řekl Aleš 
Zemín, projektový manaţer Ţluté plovárny 

 
OBEC TOHOTO TÝDNE - Tento týden z obcí představujeme Zásadu, jediný městys Jablonecka. 

 

www.nasejablonecko.cz
TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

POZOR! 
TÝDENÍK JE V PRODEJI POUZE NA POŠTĚ V LOUŢNICI 

http://www.nasejablonecko.cz/
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 AKCE NA ŢELEZNOBRODSKU: 

 
  

BURZA DRŢKOV 
 

16.10.2011 od 7 hodin 
 

CO MŮŢEŠ PRODAT NEZAHAZUJ,CO JSI 
ZAHODIL U NÁS KOUPÍŠ. 

Prosíme aby všichni návštěvníci parkovali 
svá auta na parkovišti za kůlturnim 

domem a néé na silnici! 
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 
 
5.10.2011 13:45 do 14:45 na silnici 28740 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; - NA vyjelo mimo komunikaci, bez zranění a úniku kapalin, provoz neomezen, 
pohyb osob na vozovce. Bude se vyprošťovat. 
 
8.10.2011 19:25 do 20:25 na silnici 10 u obce Ţelezný Brod okres Jablonec nad Nisou; Ţelezný 
Brod,silnice I/10 za BČS Benzina ve směru na Jablonec n. Nisou. nehoda; Dopravní nehoda - havárie 
osobního vozidla, bez zranění a úniku PHM. 
 
10.10.2011 19:05 do 20:50 na silnici 10 u obce Desná okres Jablonec nad Nisou; Desná III - směr 

Kořenov, silnice I/10 - nehoda odstraněna; - 2 x NA bez zranění s ujetím. Souprava je mimo komunikaci, provozu 
nepřekáţí 
 

 

JABLONEC NAD NISOU - V soboru 8. října mezi 
čtvrtou a pátou hodinou ranní v klubu EX v Jablonci 
nad Nisou neznámý pachatel odcizil koţenou 
kabelku zn. Levis, kterou měla její majitelka 
zavěšenou volně na opěradle ţidle. V odcizené 
kabelce měla ţena uloţen mobilní telefon zn. iPhone 
v hodnotě 11.000,- Kč a parfém zn. Christian Dior v 
hodnotě 3.500,- Kč. Pachatel se tímto skutkem 
dopustil trestného činu krádeţe, za který můţe být 
potrestán odnětím svobody aţ na dvě léta. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 10. října v 19 
hodin došlo v Jablonci nad Nisou v ulici Petra 
Bezruče k dopravní nehodě. Dosud neznámý řidič s 
nezjištěným vozidlem vycouvával z parkovacího 
místa podél ulice a zadní částí vozu narazil do 
levého předního rohu zde zaparkovaného vozidla zn. 
Škoda Octavia Combi. Viník na Octavii způsobil 
škodu v předběţné výši 3.000,- Kč a z místa 
dopravní nehody ujel, aniţ by splnil své povinnosti 
vyplývající za zákona 361/2000Sb. Věc i nadále 
policisté ze Skupiny dopravních nehod šetří. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 10. října krátce 
po patnácté hodině neznámý pachatel překonal 
neuzamčené dveře opatřené z vnější strany koulí a 
vnikl do společné chodby domu v Kříţové ulici v 
Jablonci nad Nisou. Dále neuzamčenými dveřmi 
vnikl do bytu, ze kterého odcizil dva mobilní telefony 
zn. Nokia a Motorola v celkové hodnotě 6.000,- Kč. 
Pachatel se tím dopustil trestných činů porušování 
domovní svobody a krádeţe. 
 

JABLONEC NAD NISOU -  V pondělí 10. října se 
dopoledne pět minut před jedenáctou hodinou stala 
v Jablonci nad Nisou v ulici Liberecká dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem zn. Peugeot 106 jel ve 
směru od centra města, kde před křiţovatkou s ulicí 
U Nisy začal brzdit, jelikoţ zde dojíţděl stojící vůz zn. 
Ford Transit, jehoţ řidič dával při odbočování vlevo 
přednost protijedoucímu vozidlu. Ovšem za nimi 
jedoucí řidič s nákladním vozidlem zn. Iveco jiţ 
dobrzdit nestačil a zezadu do Peugeotu narazil, čímţ 
ještě došlo k jeho odraţení na před ním stojící Ford. 
Při nehodě řidič Peugeotu utrpěl lehké zranění s 
předběţnou dobou léčení do jednoho týdne. Alkohol 
byl u všech účastníků dopravní nehody vyloučen 
provedenými dechovými zkouškami, které měly 

negativní výsledky. 
Předběţná výše 
způsobené škody činí 
částku 120.000,- Kč. 
Tuto událost dále šetří 
Skupina dopravních 
nehod v Jablonci nad 
Nisou.    

 
DOPRAVNÍ INFORMACE: 
 
PLAVY – ZÁSADA - Ve dnech středa 12.10. aţ 
pátek 14.10.2011 v čase 8 - 18 hodin z důvodu 
řádně povolených testů soutěţního vozu Škoda 
Fabia S 2000 bude silnice  III/28746 v Průrubí 
(mimo obytnou zónu) částečně uzavřena. Charakter 
testu: úplné zastavení dopravy na 15 minut, poté 
půl hodiny moţný průjezd. Provoz bude řízen 
pověřenými pracovníky. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 
12.10. 

Den: 13/17° 
Noc: 11/7° 

 

NEDĚLE 
16.10. 

Den: 9/13° 
Noc: 4/0° 

 

ČTVRTEK  
13.10. 

 

Den: 11/15° 
Noc: 10/6° 

 

PONDĚLÍ  
17.10. 

Den: 9/13° 
Noc: 6/2° 

 
PÁTEK 
14.10. 

 

Den: 9/13° 

Noc: 6/2° 

 

ÚTERÝ  
18.10. 

  Den: 11/15° 

  Noc: 7/3° 

 
SOBOTA  
15.10. 

 

Den: 8/12° 
Noc: 3/-1° 

 

STŘEDA  
19.10. 

Den: 11/15° 
Noc: 7/3° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 

konci měsíce na horách jasno. 
26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 

29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko 

 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen Teplo, sluníčko, zima déš‘t 
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

15.10. 
Svatá Terezie zasazuje zimní okna. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
 
16.10. 
Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. 
Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští léto. 
Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Déšť na Havla, déšť na vánoce. 
Na svatého Havla kráva obyčejně v chlévě stává. 
Ó, svatý Havle, nechej krávy v chlévě! 
Po svatém Havlu kráva ráda v stáji stává. 
Pro Havlovo ţito netřeba stavěti stodol. 
Svatý Havel do zelí zajel. 
Opadá -li listí do polovice října, svatý Havel na poli zastaví 
práci a bude mokrá zima. 

17.10. 
Svatá Hedvika do řepy ještě medu nalívá. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 
 
18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volné měj, po svatém Lukáši 
za ňadra je dej! 
Do svatého Lukáše ruce kde chceš, měj, ale po něm je za ňadra 
schovej! 
Na svatého Lukáše hojnost chleba i kaše. 
 
Sněţí-li brzy v říjnu, bude mokrá zima. 
Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima. 
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 
Kdyţ dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 
V říjnu hodně ţaludů a bukvic oznamuje zimy víc. 

                                                                                 OBLOHA 

 

Slunce 
  Vychází: 6:17 
  Zapadá: 17:21    

Ve čtvrtek 13.10.  
nastane konjunkce Jupiteru s Měsícem.  

Měsíc bude 4,6° severně. 

 Měsíc 
Vychází: 16:40 
Zapadá: 5:41  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
12.10. 1810 – V Mnichově se konal první Oktoberfest. 
12.10. 1917 – Zdeněk Urbánek, český spisovatel 
16.10. 2008 - velký poţár na Praţském výstavišti, krátce po 19. 
hodině večerní vyhořelo levé křídlo Průmyslového paláce 
16.10. 1663 – Evţen Savojský, generalissimus rakouských 
Habsburků 
17.10. 1604 – Astronom Johannes Kepler objevil mimořádně 
jasnou hvězdu v souhvězdí Hadonoše, poslední supernovu 
pozorovanou v naší Galaxii. 
17.10. 1920 – Rudolf Hrušínský, český herec († 13. dubna 1994) 

 
VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
12.10. - Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 
USA slaví od roku 1792 Columbus Day, výročí objevení Ameriky. 
14.10. - Mezinárodní den normalizace 
15.10. - Den bílé hole 
16.10. - Světový den výţivy 
17.10. - Mezinárodní den za vymýcení bídy 
 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
• 18.10. 1918 – V Paříţi byla publikována 
Washingtonská deklarace, v níţ byl proklamován 
nezávislý stát Čechů a Slováků. 
 Washingtonská deklarace, plným názvem Prohlášení nezávislosti 
československého národa jeho prozatímní vládou 

československou, je prohlášení 
československé nezávislosti 
exilovou vládou, podepsané 
Tomášem Garrigue Masarykem, 
Milanem Rastislavem Štefánikem a 
Edvardem Benešem. Vydáno bylo 
14. října 1918 ve francouzské 

Paříţi. Autorství prohlášení je připisováno Masarykovi. V 
deklaraci se mimo jiné uvádí: Československý stát bude 
republikou. Ve stálé snaze o pokrok zaručí úplnou svobodu 
svědomí, náboţenství a vědy, literatury a umění, slova, tisku a 
práva shromaţďovacího a petičního. Církev bude odloučena od 
státu. Naše demokracie bude spočívati na všeobecném právu 
hlasovacím. Ţeny budou postaveny politicky, sociálně a kulturně 
naroveň muţům. Práva menšiny budou chráněna poměrným 
zastoupením: národní menšiny budou pouţívat rovných práv. 
Vláda bude míti formu parlamentární a bude uznávati zásady 
iniciativy a referenda. Stálé vojsko bude nahrazeno milicí. 
Československý národ provede dalekosáhlé sociální a 
hospodářské reformy, velkostatky, budovy vlastněny pro domácí 
kolonizaci, výsady šlechtické budou zrušeny. Současně s 
publikováním Washingtonské deklarace ministr Rakousko-
Uherska Julius Andrássy zaslal prezidentovi USA Woodrow 
Wilsonovi nótu (Andrássyho nóta), ve které deklaruje ochotu 
jeho země přistoupit na mírové podmínky USA a souhlasí s 
uznáním práv Čechoslováků a Jihoslovanů. 

 

A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŢNICI? 
Úryvky z Louţnické kroniky: 
 

1967 
 
Činnost svazu ţen 
Členky se scházely téměř pravidelně na schůzích. 
V uplynulém roce nebyly v rámci obce podnikány ţádné 
větší akce. Úkolem svazu bylo zajištění sluţeb v kuchyni při 
všech akcích, které pořádaly místní sloţky. Rovněţ 
přátelský večer, pořádaný okrasným svazem včelařů 
v místním kulturním domě, vyzněl k úplné spokojenosti. 
Vlastní činnost Svazu ţen, po mnoho roku jiţ tradiční, 
zahájily slavnostní schůzi k MDŢ. Pozváni byli rodinní 
příslušníci a členové MNV. Při této příleţitosti navštívily 
přestárlé ţeny s malou pozorností a blahopřáním. V březnu 
uspořádaly „Haluškový ples“, z jehoţ výtěţku kryly všechny 
akce vlastní a Sboru pro občanské záleţitosti. V dubnu byl 
za pomoci ostatních občanů proveden generální úklid obce, 
včetně návsi a hlavní silnice (při trase E14). Rovněţ na 
hřbitově se uklízelo. Prvního máje se členky zúčastnily 
v Ţelezném Brodě. 
Koncem června podnikly výlet autobusem. Trasa Doksy, 
Ploskovice, Terezín, Mělník, Kokořín, Ml. Boleslav. Pozvaní 
byli i rodinní příslušníci a členové MNV a občané, kteří nám 
při různých akcích, pořádaných Svazem, pomáhají. Sušení 
sena na státním statku se zúčastnily členky nebo jejich 
rodinní příslušníci.  
1. října se uskutečnilo slavnostní uvítání nově narozených 
občánků v obci. Byli celkem čtyři. Jako upomínku na tuto 
příleţitost jim Svaz ţen věnoval vkladní kníţku s počátečním 
vkladem 50,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Svaz ţen Louţnice (o několik let později) foto: 
Z leva: pí. Kodejšová, M. Benešová, E. Laurinová, M. 
Hrubá, H. Šourková 

  13. 10.2011 Oslaví narozeniny Michal Zerzub 
  15. 10.2011 Oslaví narozeniny Karolína Tilerová 

  16. 10.2011 Oslaví narozeniny Boţena Matěásková 
  17. 10.2011 Oslaví narozeniny Zdeněk Kurfiřt 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
 Podzimní punč 
1 litr jablečného moštu, 2 lţíce přírodního cukru, 4 kuličky nového koření, 2 svitky skořice + další svitky 
na ozdobu, 6 lţic tmavého rumu. 

ozdobte svitky skořice a podávejte. 
 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

Šípky - růţe 
šípková 
Stanoviště: Lesy a 
jejich okraje, 
houštiny, meze, 
podél cest, skaliska, 
pastviny, břehy, na 
půdách suchých aţ 
vyprahlých, 
stanoviště slunné. 
Rozšíření: V ČR 
hojně aţ obecně od 
níţin po niţší horské 
polohy (max. asi 1000 m n.m.). Celkově roste v 
téměř celé Evropě, na severu přibliţně po 60° 
severní šířky, na jihu po severozápad Afriky, na 
východě po střední Asii, Malou Asii, Kavkaz, Irák a 
Írán, druhotně roste i v Severní Americe. 
 
Léčitelství: Sbírají se šípky v době zralosti, tj. v 
září aţ říjnu. Suší se co moţná nejrychleji za teplot 
60 aţ 80 °C. 
Droga obsahuje zejména vitamín C, kterého je v 
zralých a neusušených šípcích přítomno 0,2 aţ 1%. 
Sušením však dochází k jeho poklesu zhruba o 45 aţ 
90%, z čehoţ se v čaji rozpustí jen přibliţně 40%, 
coţ v praxi znamená, ţe do jednoho šálku šípkového 
čaje se dostane maximálně jen nějakých 10 mg 
tohoto vitamínu (pro srovnání: při chřipkách jsou 
doporučovány megadávky vitamínu C v mnoţství 
2000 aţ 5000 mg denně). Dále jsou přítomny 
karotenoidy, flavonoidy, vitamíny B1, B2, P a K, 
organické kyseliny (citrónová, jablečná, nikotinová), 
asi 30% cukrů, slizy, pektin, minerální látky aj. 
Šípkový čaj se uţívá k celkovému posílení organismu 
a vzhledem k tomu, ţe působí i mírně močopudně, 
lze jej vyuţít i při zánětlivých onemocněních 
močového ústrojí nebo při ledvinových či močových 
kaméncích. Čaj je nejlépe připravovat z drcených 
šípků, které se vaří asi 10 minut (pouţijí se 2 čajové 
lţičky šípků na 250 ml vody). Čaj z 
okvětních lístků údajně ulevuje od 
ţaludečních křečí. Jako posilující 
prostředek bývá doporučován i 
šípkový likér (1 l šípků a 0,5 kg 
cukru se 8 dní luhuje ve 3 l ţitné, 

pije se pak 1 sklenka denně před jídlem). 
 
Staří Římané pouţívali šípkovou růţi proti 
vzteklině, z čehoţ také vzniklo latinské 
jméno této rostliny, jeţ v překladu doslav 
zní "psí růţe". 
Další uţití: Ze šípků lze vyrábět 
zavařeniny, sirupy, kompot, domácí vína 
apod. Šípková růţe se pouţívá jako 
podnoţ pro zahradní odrůdy růţí. 
Růţe v Českém herbáři z roku 1899: 
Růţe planá (šípková, Rosa canina) jest 
keř, jehoţ větve opatřeny jsou silnými, 

zahnutými ostny. Květy bílé, nebo bledorůţové, voní 
a stojí jednotlivě nebo po dvou. Plody červené 
(šípky) obsahují mnoho chlupatých naţek. Roste u 
cest a vůbec u nás; šípky jsou jedlé. 
 
 Příprava šípkového čaje 

Sušené plody šípku 
rozdrtíme a louhujeme 
několik hodin ve 
studené vodě. Poté 
směs šípků zahřejeme 
zhruba na 70°C, 
scedíme a ihned 
podáváme. Jedině tak 

si plody uchovají dostatek vitaminu C. Čaj ze šípků 
se pouţívá při nachlazení nebo jarní únavě, sniţuje 
krvácivost a je účinný při zánětu močových cest a 
proti zácpě. 
  
Chutná marmeláda 
Z šípků se také připravují marmelády, sirupy atd. 
Jejich příprava je velmi náročná, ale ve finále stojí 
za to. Plody šípků je nutno nejdříve zbavit jadérek, 
poté je vloţíme do širokého hrnce, mírně podlijeme 
a vaříme aţ do změknutí. Protlak pak ještě musíme 
prolisovat a opět povaříme. V této druhé fázi 
přidáme cukr (zhruba 150 g na půl kila) a varem 

směs zahustíme. Horkou směs 
nalijeme do připravených skleniček a 
uzavřeme. Pokud však nemáte 
dostatek zkušeností s přípravou 
marmelád, obraťte se raději na vaše 
babičky, ty vám poradí nejlépe. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
 

VINOBRANÍ 
I kdyţ v Louţnici 

nemáme vinice, 
přeci jen několik 
„hlav révy vinné“ 
by se tu našlo, 
tak i slavení 
vinobraní, zde mělo 
velkou tradici. V 

Louţnici se do roku 
1989 slavívávalo 
vinobraní, které pořádali 
Louţničtí hasiči a dobré hrozny kupovali v 
Tanvaldě u pana Havla a později jim víno 
obstarával pan Lufinka. Sokolovna se 
vyzdobila listím a celými liány z vinné révy 

od Dobrouše Hnídka z Kopaně. Z nich se pak 
vázaly svazky s celými hrozny vína a 
přidělávaly se na zdi a na dveře jako 
girlandy. Také byl vínem bohatě ozdoben 
velký kruh, který visel pod stropem, ten se o 
půlnoci otrhal. Myšlenka pořádat v Louţnici 
vinobraní napadla pana Františka Blaţka a 
Ladika Šourka, kteří měli také celou akci na 
starosti. O Louţnické vinobraní byl veliký 
zájem a vţdy přišla spousta lidí, sokolovna 
byla úplně plná. Také se při této příleţitosti 
loučilo s chlapci, kteří odcházeli na povinnou 
základní vojenskou sluţbu. 

 
Vinobraní připadá na období mezi sklizní na polích a 
podzimní setbou. V krajích, kde byly vinohrady, patřilo 
vinobraní k největším svátkům v roce – zejména pokud 
byla úroda vína zvláště dobrá. Ţeny sbíraly hrozny vína 
do košů a ty pak odnášely do kádí. Tomu ale 
předcházel jeden prastarý zvyk. V předvečer svátku 
narození Panny Marie se především v krajích na jiţní 
Moravě „zaráţela hora“. Hlídač - hotař vinohradu 
nechal ráno v kostele u zpovědi posvětit kytici polních 

květů. Poté se odebral k vinohradu, kde nabodl na 
dlouhé bidlo na jeden konec jablko a k němu přivázal 
kytici. Pak vykopal jámu, poloţil přes ni takto ozdobené 

bidlo a rozdělal oheň, na kterém spálil posvěcenou kytici z loňského roku. Na to přišel starosta s 
hospodářem, třikráte obešli jámu, pokropili jí svěcenou vodou a pomodlili se. Modlitby byli směřované 
hlavně ke sv. Urbanovi – patronovi všech vinařů. Po motlitbě kaţdý, kdo pracoval na vinici, hodil do 
jámy tři hrozny vína. V jámě vztyčili ozdobené bidlo a zaházeli jí. Vztyčení bidla značilo, ţe je vinohrad 

uzavřen a nikdo do něj nesměl aţ do vinobraní vstoupit. 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 

 
 

DOMÁCÍ NEDĚLNÍ HOUSKY 
30 g čerstvého droţdí, 1 lţička 
krupicového cukru, 500 g polohrubé 

mouky, cca 250 ml vlaţného mléka nebo vody, 50 g 
másla či voňavého domácího sádla, 

, 1 lţička soli. 
NAVRCH: 1 , hrubá sůl, . 
Z droţdí, lţičky cukru, hrstky mouky a 150 ml vlaţného 
mléka nechte vzejít kvásek. Zbývající mouku dejte do 
mísy, přilijte kvásek, trochu mléka (nejprve cca 50 ml, 
pak přidávejte postupně podle potřeby), změklé máslo, 
vejce, ţloutek a sůl a vypracujte lehké vláčné těsto. 
Nechte ho asi 1–1,5 hodiny v teple kynout. 

apírem, nechte 
trochu nakynout a potřete bílkem. Posypte solí a mákem 
(pamatujte přitom, ţe mák okolo na plechu se upeče do 
hořké). Pečte dozlatova, asi 20 minut. Jezte nejlépe 
ještě vlahé jen tak s marmeládou a máslem. 
 

PODZIMNÍ BRAMBORÁKY 
100 g slaniny, nakrájené na 
kostičky, 
pokrájených, 800 g syrových 
brambor, 2 lţíce horkého mléka, 
3 lţíce hladké mouky, 1 vejce, 
, 3 lţičky sušené majoránky, 

hrst petrţelky, nasekané, 3–5 strouţků česneku, drcené, 
olej na smaţení. Na pánvi opékejte slaninu asi 3 minuty, 
aţ zprůhlední a zčervená. Slijte a tuk uchovejte; slaninu 
dejte stranou. Na lţíci vypečeného tuku zprudka 
osmahněte houby; stačí 2 minuty. Nechte vychladnout. 
Brambory oloupejte a nastrouhejte nahrubo. Slijte 
tekutinu, kterou pustily, a pokapejte je horkým mlékem. 
Přimíchejte ostatní přísady včetně rozškvařené slaniny a 
opečených hub. Postupně přisypávejte mouku tak, 
abyste získali soudrţné, ale ještě tekuté těsto. Na 
rozpáleném oleji smaţte postupně tenké bramboráky 
dozlatova. 
 

MARINOVANÉ MEDAILÓNKY 
vepřové maso /nejlépe 
panenka, ale můţe být i plecko 
nebo kotlety/, lze pouţít i kuřecí 

řízky. Na marinádu: 1,5 dl oleje, 1 lţíce kečupu, 1 lţíce 
plnotučné hořčice, 1 menší cibule, 3 strouţky česneku, 
sůl, pepř, 1 lţíce oblíbeného koření /staročeské, na 
steaky, gyros apod. /, 1 lţíce medu, 1 lţíce sójové 
omáčky, 1 lţíce worcesteru  - vše rozmixovat 
dohromady - stačí asi na 1 kg masa.  
Maso nakrájíme na menší kousky, naklepeme a 
narovnáme do misky s marinádou.  
Přikryjeme alobalem a necháme alespoň 2 dny uleţet.  
Uleţelé maso smaţíme zprudka na rozpáleném oleji.   
Do výpeku přilijeme trochu vody, povaříme a 
medailónky šťávou přeléváme. 
Podáváme se smaţenými brambůrky a oblohou. 

NASTAVOVANÁ KAŠE Z HÁJOVNY 
1 kg brambor, 300 g drobných, předem 
uvařených krupek, 250 ml mléka, 4-5 
strouţků česneku, 300 g lesních hub, 2 
lţíce másla, majoránka, kmín, sůl, 
petrţelka. Brambory oloupeme, 

nakrájíme na menší kousky a v osolené vodě uvaříme 
doměkka. Scedíme je, přidáme polovinu másla, horké mléko 
a vyšleháme kaši, kterou promícháme s připravenými 
krupkami. Dochutíme solí, česnekem a majoránkou. Houby 
nakrájíme na větší kousky, osolíme, okmínujeme a podusíme 
na zbývajícím másle. Kaši rozdělíme na talíře, rozdělíme na 
ni houby a posypeme petrţelkou. 
 

ZAPEČENÉ VEJCE 
Housky na dopékání (nebo starší 
ještě měkké housky), vejce, 
plátkový uzený sýr, sůl, pepř. 
Housce odkrojíme vršek a vnitřek 
přimáčkneme ke stěně. Vyloţíme 

uzeným sýrem, vyklepneme opatrně vejce, posolíme a 
opepříme. Dáme zapéct do trouby na 180C cca 15-20 minut, 
podle toho, jak chceme mít vejce upravené. 

 
 

150 g másla + na vymazání 
formy, 300 g hladké mouky + 
pomoučnění, 2 ţloutky, 80 g 
moučkového cukru, 1/2 lţičky 
kypřicího prášku do pečiva, 1 
lţíce citronové šťávy, 1 lţička 

nastrouhané kůry z citronu, hrubá mouka na vysypání 
formy, směs moučkového a vanilkového cukru na poprášení 
NA NÁPLŇ: 700 g jablek, oloupaných a bez jádřinců, 50 g 
rozinek, 50 g vlašských ořechů, 3–4 lţíce krupicového cukru, 
1 lţička mleté skořice, 1 lţíce vanilkového pudinkového 
prášku. 
Vychlazené máslo nasekejte na kousky a špičkami prstů ho 
smíchejte s moukou, ţloutky, moučkovým cukrem, kypřicím 
práškem a citronovou kůrou a šťávou nejdřív na drobenku 
(v robotu toho docílíte několika pulzy), potom na soudrţné 
těsto. Vytvořte kouli, zabalte ji do potravinářské fólie a těsto 
dejte na hodinu do chladničky. Jablka nakrájejte na osminky 
a kaţdou pak ještě na asi 3mm plátky. Promíchejte s 
ostatními surovinami na náplň. Troubu předehřejte na 180 
°C. Dortovou formu vymaţte máslem a vysypte hrubou 
moukou. Těsto rozdělte na dva díly, zhruba 2/5 a 3/5 (pro 
lepší představu je to ‚větší a menší půlka„). Mezi archy 
potravinářské fólie vyválejte dvě placky; půjdou lépe 
přenášet. Větší vyloţte dno a stěny formy. Na to 
rozprostřete jablka a zakryjte menším plátem těsta, mělo, 
aby sahat aţ k okrajům. (Pokud vám nějaké těsto zbude, 
můţete z něj vykrájet třeba ozdobné lístky a dát je navrch 
koláče). Okraje navlhčete vlaţnou vodou a dokonale je 
přitiskněte k sobě. Potřete vlaţnou vodou i vršek koláče a 
pečte asi na 50 minut dozlatova. Po vychladnutí koláč 
poprašte moučkovým cukrem. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  

Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 
(z webu příslušných obecních stránek) 
 

JIRKOV - Ţeleznobrodský sborník, ročník I., 1923 – 24, ADOLF DOLENSKÝ 
J I R K 0 V. 
Popis z let osmdesátých minulého věku. Ves Jirkov leţí v severní části 
soudního okresu ţeleznobrodského pod návrším „u Borovice.“ Výška návrší 
onoho jest 599 m nad mořem, takţe po Kozákově náleţí mezi nejvyšší kopce 
prvního hřebene hor Jizerských. Do Ţel. Brodu jest asi půl hodiny, naopak z 
Brodu do Jirkova malá hodina. Původ Jirkova zapleten jest do mnohých 
pověstí a povídek, zaloţených na různém výkladě jména osady. Ze všech 
budiţ uvedena pouze jedna, která se nalézá v osmistránkové broţurce 
„Památnosti města Ţelezného Brodu od roku 1213“ (sic) a kterou „do tisku 
uvedl“ Josef Ter, známý skladatel rozmanitých písniček jarmarečních.  
Zmínka o Jirkově na konci dotčené broţurky není asi zaloţena na pravdě a 
naivnost její pozná kaţdý uţ ze znění. 
Praviť se tam: V roku 1391 mezi Navarovem a Brodem stála velká borovice, 
počítala se na 18 sáhů. Při té borovici se našla tři těla neporušená, která do 
Prahy odvezena byla. To našel Jirka, syn z Brodu, dva muţští a jedna ţenská. 
Na tom pak místě stála kaplička a vţdy se Jirkova jmenovala. Potom roku 
1395 při té kapličce domek byl vystavěn, v němţ jeden uhlíř, Franc z Račic, 
ostával. Rodič byl z Rotštejna, katolík. Tu uhlíř jako poustevník tuhý ţivot vedl 
a zahrádku při té kapli měl, kde aţ podnes tělo jeho odpočívá, které jeho 
bratr, jenţ dále v pravo v lese u cesty od Navarova ke Brodu při jedné uhelně 
barák vystavěný měl, svého bratra v té zahradě pochoval protoţe v Brodě byli 
husité.“ -Jakoţ neupíráme Ţeleznému Brodu důleţitosti a práv, jakými 
honosila se i jiná poddanská městečka v Čechách, nemůţeme ovšem 
dementovati ani zprávy o dotčených uhlířích. Avšak jistého to nic není. 
Zdá se nám, ţe podnět k zaloţení Jirkova byl asi týţ jako u ostatních vesnic v 
okolí, - mýtění lesův a uhlířství; nebo pro jiné poklady lidé asi sotva prvotně 
zakládali sídla uprostřed lesův a na půdě tak bídné. Jirkov a blízká Střevelná 

ještě na počátku tohoto věku (19.) vězely skoro 
úplně (aspoň k severní straně) v dospělém lese, po 
němţ pouze jmenovaná borovice z „r. 1391 „, 
zůstala. Starý tento strom, jehoţ mládí ovšem 
nikdo zdejší nepamatuje, nese skřínku se soškou 
Panny Marie. Jsa však důleţitým nejen v zimě jako 
ukazovatel poutníkům na zaváté cestě, nýbrţ i 
památností svého stáří, bude zajisté nahrazen 
borovicí novou, aţ zub času dokončí na něm 
zkázonosné dílo. 
Jirkov bezpochyby nese jméno svého zakladatele, 
totiţ prvého osadníka. Dotčená „Jirkova kaplička“ u 
borovice byla moţná kaplička „rytíře boţího“, sv. 
Jiří, kterouţ zaloţil některý pán hradu 
navarovského nebo skalského. Ale vším způsobem 
Jirkov jest osada stará. Ode dávna připomíná se 
Jirkov spolu s Radčicemi, Malou a Velkou či Hrubou 

Horkou, Spálovem s hamrem (bedkovickým) a Bytouchovem v majetku pánů maloskalských, jakoţto osady celé; 
Střevelná patřila jim toliko z části - kam ostatek náleţel, nevíme. 
A jako střídali se páni na Skalách, tou měrou i Jirkov měnil majitele. Panství skalské (Malá Skála, někdy Skály nad 
Jizerou, téţ Skála Vartenberská) původně drţel rod Vartenberský, sídlící na blízkém hradě Vranově. Kdyţ tento 
zanikl, vystavěli Valdštejnové, - nástupci Vartenberků, zámek maloskalský během 15. věku, který stával tam, kde 
vedle nynějšího zámku je skleník. 
Zhouba válek často aţ do zdejších lesův a hor zasáhala. Jirkov byl svědkem několika válečných taţení. 
Roku 1469 bralo se tudy vojsko Jiřího z Poděbrad dobývat hradu Navarova. A zajisté i Švédové zavadili o Jirkov, 
kdyţ r. 1643 poplenili. Navarov i Ţelezný Brod. Roku 1775 táhli přes Jirkov povstalci od Navarova do Ţelezného 
Brodu. Roku 1866 část Prušáků tudy se kradla k Ţel. Brodu, vyhýbajíc se roklinám z opatrnosti před vojském 
rakouským. Z doby válek husitských nenašli jsme o Jirkově nebo nejbliţším okolí ţádné patrnější zmínky. 
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Obyvatelé vsi Kamenice dosud říkají Jirkovu „na rychtě“ a obyvatelům 
tamním „rychtáci“. Obsahovala tedy jirkovská rychta vesnice Jirkov, 
Střevelnou, Radčice, Hrubou Horku, Malou Horku a Kamenici. Později asi 
se Kamenice odloučila od ostatních a zbylé vesnice tvořily potom 
katastrální obec Jirkov. 
Neţ ani tento svazek nepřetrval a z jedné povstaly dvě katastrální obce: 
Jirkov s Radčicemi a Hrubá Horka s Malou Horkou a se Střevelnou. Osada 
Jirkov skládá se z vlastní vesnice a několika samot, jako jest Vélův mlýn 
na potoce Ţernovníku při silnici z Brodu k Tanvaldu a k Jablonci, a potom 
ze skupiny stavení, která se rozkládají podél radčického potoka od silnice 
aţ k Radčicům. Stavení tato jmenují se vůbec „v rokli“ a dělí se ještě na 
několik menších skupin, jako „Houšť“, „u Macků“ a stavení „pod 
Radčicemi“. 
I vlastní vesnice má dvě části, jeţ spolu však souvisí: stavení skupená 
kolem návsi a tak zvaná Dráha, několik to baráků postavených na způsob 
ulice podél cesty, jeţ vede od stavení „u Samků“ do polí směrem k 
Radčicům. 
Půda kolem Jirkova je celkem neúrodná; lepší je stranou k Brodu, horší k 
severu a k východu. Hlavní překáţkou rolničení u Jirkova jest nedostatek 
luk. Vrstva ornice je velmi slabá. Nejhubenější a nejkamenitější je půda 
na Samkově vršku, kolem něho, u Borovice a za Vrchy u háje. Pod ornicí 
leţí silná vrstva břidlice a břidlicový okršlek prostírá se od Hrubé Horky na 
sever za Radčice a k Jílovu, od Těpeř pak aţ za Střevelnou na východ, 
takţe Jirkov leţí skoro uprostřed. 
Jako luk i lesů je málo a co je, ubývá stále. Polní hospodářství I skoro 
vůbec povaţuje se tu za vedlejší výţivu. Z plodin polních  pěstují se 
brambory, oves, ţito a zelí. Někdo seje i ječmen a jarní pšenici. Pro píci 
seje se jetel, směska anebo vikev. Mezi zelí sázejí zde bílou řepu, zvanou 
dumlíky. Z ovoce daří se ořechy, jablka, hrušky a třešně. Višně nikdo 
nepěstuje, švestky obyčejně zakrní a víno skoro nikdy neuzraje. 
Většina obyvatelů hledá výţivy v obchodě a průmyslu. Obchod býval před 
časem znamenitý. Kdeţto veškerý výdělek tenkráte spočíval toliko na 
přástvě, vydávali se skoro všichni otcové rodin „do světa“ se skřínkou na 
zádech za podomním obchodem a vykládali své zboţí i na trzích. Bývalo 

to t. zv. galanterní zboţí, či jak se tu říká „galanterid“. Nyní, kdyţ v kaţdém městečku je několik usadilých 
obchodníků, obchod podomní valně ochabl. Obchodníci se zlatým zboţím a vůbec se skvosty vymizeli načisto. Jen 
několik kramářů z Jirkova dosud jezdí v Čechách, na Moravě i ve Slezsku po výročních trzích, přestávajíce 
obyčejně na zmíněné „galantérii“,zboţí to pasířském a skleněném a na „vlně“, totiţ zboţí punčochářském. Občas 
vydá- vali se také někteří s hudbou do Ruska nebo s flašinetem do Uhe avšak z Jirkova nyní skoro nikdo takové 
výţivy si nehledí. 
Nejdůleţitější pramen výdělku je skelný průmysl. Není snad v jiné horské vsi tolik obchodníků se sklem jako v 
Jirkově, a ti zaměstnávají skoro všecko zdejší obyvatelstvo výrobou černých skleněných korálek. Málo sice je těch, 
kteří sklo sekají, avšak brusičů je několik v kaţdém staveni. 
Druhé hlavní zřídlo výţivy zdejšího lidu je dobývání břidlice. Kolem Jirkova nachází se nejlepší česká břidlice ke 
krytí střech a břidlicové lomy jsou útočištěm skoro všech, kdo nebrousíce skla, jiných výdělků nemají. U Jirkova 
také, tušíme, byl otevřen první břidlicový lom ve zdejší krajině a to na „Janečkově statku asi r. 1840, první pionýr 
v tomto oboru byl jakýsi Buchar. Nejvýnosnější lom u Jirkova v novějším čase byl lom Jáchyma Klikorky za Vrchy 
u cesty do Jílova. Nyní je majetkem p. Josefa Šilhána -v Jirkově, ale bude brzy vyčerpán. Nejčistší zelená břidlice 
dobývala se v t. zv. Kopalčině lomě u obecních pozemků, ten však jiţ zašel. Veliký a hluboký je lom Frant. Šilhána 
ua Lufinkově pozemku. Jiné menší lomy jsou na obecních pozemcích, na jiţním svahu Samkova kopce a „v 
Borovíčku“. Ze všeho toho jest patrno, ţe většina lidí, kteří nejsou majiteli obchodu, nebo lomu, ţiví se prací 
nádenickou. 
Řemeslům se valně nedaří, neboť vyučení mladíci, usadí-li se doma obyčejně oddají se brzy broušení skla. 
Lid zdejší vůbec jeví velkou přičinlivost, ale máme-li pravdu pověděti - jen v čas nouze. Jsou-li výdělky větší, více 
se utrácí a málo kdo zachová co na dobu nouze. Pravá slovanská letora. Zpěv, hudbu a tanec milují náruţivě. 
Bohuţel u mládeţe jeví se lehko-myslnost stále větší. Hazardní hry, zvláště v karty, jsou zálibou všeobecnou. 
Naproti tomu vynikají obyvatelé Jirkova úsluţností k cizincům a jakousi samorostlou uhlazeností, coţ pochází asi 
odtud, ţe jako obchodníci a pokrývači břidlicí často s cizími lidmi se stýkají. Rovněţ jeví vzácné schopnosti k 
obchodu a hudbě. 
Zvláštních památností Jirkov nemá, kromě snad své staré borovice. Pod vesnicí u cesty z Brodu stávala socha sv. 
Jana Nepomuckého, která byla postavena podle výpovědí starých lidí, asi brzo potom, kdyţ Jan Nepomucký 
prohlášen byl svatým. R. 1882 zničil ji hrom a zkazil i dva vysoké topoly, jeţ u ní stály. Roku 1884 byla postavena 
nová socha z dílny Petřinovy ze Semil nákladem obce jirkovské. 
http://www.strevelna.wz.cz/history/zelsbor/jirkov.htm 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 
Dům na kolečkách 
 

 
Na fotbale 
 

 
Radioaktivní ţába 

Pepíček přijde k doktorovi a říká: Pane doktore, já bych chtěl 
bratříčka nebo sestřičku. Doktor dá Pepíčkovi balíček s Viagrou 
a říka: Dej tatínkovi ráno do kafe jednu tabletu a za měsíc 
přijď. Při odchodu si Pepíček říká, co kdyţ to nezabere radši 
tam dám všechno. Za měsíc přijde a doktor se ptá: Tak co 
budeš mít sestřičku? Pepíček odpovídá: Ano, ale máma je 
těhotná, teta je těhotná, mě bolí pr*el a pes nemůţe do 
schodů. 
 
Dva pacienti, dvě různé ordinace. Dva pacienti odkulhají 
současně na dvě lékařské kliniky se stejným zdravotním 
problémem. Oba mají těţkou poruchu chůze a zdá se, ţe 
potřebují náhradu kyčelního kloubu. PRVNÍ pacient je vyšetren 
během hodiny, stejný den je zrentgenován a je vyzván k 
nástupu na operaci příští týden. DRUHÝ pacient navštíví 
obvodního doktora. Ten jej pošle ke specialistovi, kde je 
objednán na vyšetření za 8 týdnů. Posléze je zrentgenován a 
jeho snímek je prozkoumán aţ následující týden. Konečně je 
mu naplánována operace, na kterou má nastoupit za dalšího 
čtvrt roku. Proč jsou takové rozdíly v zacházení se dvěma 
pacienty? První z nich je zlatý retrívr. Druhý je důchodce. 
 
Jede blondýna autem po dálnici a bouchne do kamionu před ní 
nárazníkem. Řidič vystoupí, vytáhne jí ven, nakreslí na zem 
čtverec a řekne jí: "Stoupni si do toho čtverce a běda ti, jestli z 
něj vylezeš!" Blondýna si tedy do něj stoupne a čeká co bude. 
Kamioňák vytáhne tyč a rozmlátí jí nárazník. Podívá se na ní , 
ale ona se jen blbě hihňá. "Ty se budeš ještě smát jo?" Tak jí 
vymlátí přední sklo. A ona zase: Hihihihi. Tak se nasere a 
rozmlátí ji auto úplně na sračky. Okna, kastli, prostě všechno. 
A ona záchvat smíchu. Kamioňák křičí: "CO SE FURT SMĚJEŠ?! 
TO NENÍ TVOJE AUTO NEBO CO? " A ona na to: "Ale jé, ale 
pokaţdý kdyţ jste se nedíval, tak sem z toho čtverce 
vystoupila!" 
 
Na silnici leţí po autonehodě běloch a cikán. Přijede sanitka a 
okamţitě spěchá k bělochovi. Cikán začne hulákat: "No co to je 
tohleto! Zase rasismus!" Saniťák se k němu otočí a říká: 
"Jakou barvu má ta sanitka? " A cikán odpoví: "No bílou." "Tak 
vidíš,"odpoví saniťák. "Ty si počkej na tu svoji." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Student musí vědět všechno, asistent všechno, co je v knihách, docent musí vědět, kde jsou knihy, a 

profesor, kde je docent. 
 

TIRÁŢ 
Louţnický Zpravodaj © Louţnice 2011 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Louţnice čp. 63 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to ţádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, ţe louţničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37. 
12. října 

2011 
 

16 
 

REKLAMA    
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANTIŠEK  
nefiltrovaný nepasterovaný řezaný 11° leţák 

obsah alkoholu 4,8 % 
 

0,5 l - 21,- Kč 

0,3 l - 14,- Kč 
 

Akce platí do vyprodání zásob 
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